در اینجا سعی بر آنست تا دور از حب و بعضی های معمول، توجه را به نکات برجسته دوره خدمت موصوف مبذول دارم و به بعضی سؤالهای مهم در رابطه با چگونگی ظهور و سقوط نظام جمهوری، آنهم در حد یک رساله و نه یک کتاب جامع که همه موارد را دربر گیرد، پاسخ گویم.

(قسمت اول)

نظری به دوره های کاری شهید محمد داؤد خان

محمد داؤد خان فرزند محمد عزیز خان (پسر ارشد سردار محمدیوسف خان) و برادر زاده و داماد اعلیحضرت محمد نادرشاه بود که در سال 1287 شمسی (1909) در کابل متولد و در سال 1300 ش با اولین گروه متعلمان افغانی در دوره سلطنت اعلیحضرت شاه امان الله غازی جهت تحصیل به فرانسه اعزام شد و مدت 9 سال را که پدرش سرپرست محصلین و کاکایش محمدنادر خان وزیر مختار افغانی در پاریس بود، در لیسه "جیسن دوسیلی" درس خواند. در 1310 (1931) پس از سقوط امیر حبیب الله کلکانی و آغاز سلطنت اعلیحضرت محمد نادرشاه به وطن برگشت، در کورسهای پیاده برای مدت یکسال تربیت نظامی گرفت و در 1311 به رتبه فرقه مشر (جنرال) نائل آمد و از همین مقام به بعد

د پانو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.

- نایب الحکومه وقوماندان عسکری ولایت قندهار (1314)،
- رئیس تنظیمه وقوماندان عمومی قوای مشرقی (1317)،
- قوماندان قوای مرکز درکابل (1318)،
- وزیرحربیه درکابینه عمش شاه محمود خان غازی (1325)،
- سفیرافغانی درپاریس (1326) (1948)،
- مجدداً وزیرحربیه تا سال 1332 (1953).

دوره صدارت:

این دوره که از 16 سنبله 1332 (6 سپتمبر 1953) تا 19 حوت 1341 (10 مارچ 1963) تقریباً مدت ده سال را دربرمیگیرد، به مقایسه گذشته یکی از دوره های پرتحرک، ارتقائی، با نظم و دسیپلین درکشور محسوب میشود که اثرات آن بطور مستقیم ویا غیرمستقیم تمام شئون سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور را از آن زمان تا حال تحت الشعاع قرار داده است.

وقتی این پیشنهاد از طرف شاه جواب مثبت نیافت، محمد داؤد خان از مقام صدارت استعفی داد. (برای مزید معلومات دیده شود مقاله: "نامه های سردار محمد داؤد به اعلیحضرت محمد ظاهر شاه"، از این قلم، منتشره افغان جرمن آنلاین، مورخ 26 می 2015)

دوره عزلت (خانه نشینی) :

این دوره با استعفای محمد داؤد خان از صدارت بتاريخ 19 حوت 1341 آغاز و تا کودتای 26 سرطان 1352 (17 جولای 1973) دوام کرد. اعلیحضرت پس از قبول استعفای محمد داؤد خان از صدارت، داکتر محمد یوسف یکی از وزرای دیرینه کابینه او را به صدارت گماشت که با اینکار حکومت های "خاندانی" برای اولین بار بعد از 30 سال جایش را به یک حکومت "غیرخاندانی" داد. با این تحول مرحله جدید در سلطنت اعلیحضرت محمد ظاهر شاه آغاز گردید که پادشاه بطور مستقل و بدون "شریک السلطنه" دست بکار شد و به صدراعظم جدید وظیفه داد تا در مورد تهیه قانون اساسی جدید اقدام نماید. همان بود که با توظیف یک کمیسیون هفت نفری قانون اساسی تسوید و بعد از تدقیق توسط یک کمیسیون مشورتی، در لویه جرگه مورخ 18 سنبله 1343 (9 سپتمبر 1964) تصویب و متعاقباً بتاريخ 9 میزان 1343 (اول اکتوبر 1964) توشیح و نافذ شد.

یکی از مواد بسیار مهم و جنجال برانگیز این قانون اساسی همانا ماده بیست و چهارم آن بود، با این متن که:

«پسر، دختر و برادر و خواهر پادشاه و ازواج و زوجات و ابناء و بنات شان و عم و ابنای عم پادشاه خانواده شاهی را تشکیل میدهند. در تشریفات رسمی دولت خانواده شاهی بعد از پادشاه و ملکه اخذ موقع مینمایند.